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Appalto per l’esecuzione dei “Lavori urgenti per la ricostruzione del tratto di muro di sostegno diruto 

causa mareggiata, sulla S.P. 162 del lungomare di Sant’Agata di Militello, tratto compreso tra il vallone 

Posta e Via Roma” - CUP J46J16000860001 – CIG 7035914BE6  

RISCONTRO AGLI ULTERIORI QUESITI PERVENUTI 

9 

03/05/20
17 12:06 

10/05/20
17 11:37 

Essendo la suddetta impresa un consorzio stabile che indicherà per l'esecuzione dei lavori 
un impresa consorziata qualificata sia per la cat. OG7 che per la cat. OS21, si chiede se in 
riferimento al requisito di specializzazione di cui all'art. 3 del Decreto n. 248 del 
10.11.2016, può essere dimostrati dall'impresa esecutrice indicata. 

RISPOSTA Per tale quesito si risponde affermativamente. 

10 
03/05/20
17 19:56 

In riferimento al criterio B – MERITO TECNICO, si pongono i seguenti quesiti: 
Quesito n. 1) Chiarire se vanno presentate tre relazioni B.1, B.2 e B.3 relative ai tre criteri, 
costituite ciascuna da max 30 cartelle oppure se vanno presentate cinque relazioni (quindi 
comprendenti anche i subcriteri) B.1.1, B.1.2, B.2.1, B.2.2 e B.3.1 costituite ciascuna da 
max 30 cartelle. 
Quesito n. 2) In riferimento al criterio B.1.2 di pagina 4 del bando di gara, si fa presente 
che nel computo non è previsto lo smontaggio della mantellata e pertanto non si 
comprende l'eventuale ricollocazione. Qualora si intende spostare la mantellata si chiede 
dove poterla collocare; 
Quesito n. 3) In riferimento al criterio B.3.1 di pagina 4 del bando di gara, si chiede se 
quanto richiesto si riferisce ai lavori in corso d’opera, oppure a completamento dell’opera; 

RISPOSTA 

riscontro quesito 1):  
vedasi riscontro quesito n.2 del 27/04/2017 10:39 
riscontro quesito 2):  
trattandosi di proposte migliorative, come tali sono esenti da valorizzazione economica in 
progetto. 
riscontro quesito 3):  
il criterio di valutazione è evidentemente riferito ai lavori in corso d’opera 

11 
04/05/20
17 12:26 

In merito all'allegato 2/bis dichiarazione integrativa, chiedo se lo stesso debba essere 
firmato digitalmente da tutti i soggetti indicati oppure basta apporre la firma di ognuno e 
poi firmarla digitalmente del legale rappresentante 

RISPOSTA 
è sufficiente che tutti i soggetti tenuti ad effettuare la dichiarazione firmino il documento 
che poi sarà firmato digitalmente dal solo legale rappresentante del concorrente 

12 
05/05/20

17 13:03 

con riferimento al punto B.1.2 del Bando di gara (tabella di pag.4 del bando) “Soluzione 

migliorativa per la eventuale ricollocazione della esistente mantellata di massi ciclopici a 

protezione della Caserma dei Carabinieri” punti si chiede: 

Se la massicciata cui ci si riferisce rappresenta un insieme di elementi di cui la Stazione 

Appaltante intende disfarsi in quanto non più necessaria ove attualmente collocata. 
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La alienazione o spostamento altrove di tale massicciata risulta ininfluente per le 

condizioni di sicurezza ed ambientali del sito ove essa è attualmente collocata? 

Quali sono le caratteristiche fisiche e meccaniche della massicciata? È utile conoscerne i 

requisiti al fine di poter valutare le differenti soluzioni tecniche nonché le eventuali 

attrezzature da proporre in sede di offerta tecnica. 

RISPOSTA 

La mantellata esistente va mantenuta e/o eventualmente parzialmente ricollocata in zona 
limitrofa; va da se che l’attuale collocazione rappresenta condizione di sicurezza per il 
fabbricato costituente la Caserma dei Carabinieri. 
Le caratteristiche fisiche e meccaniche della mantellata di massi ciclopici sono: blocchi di 
3° categoria fino ad un massimo in percentuale deli 70% ; blocchi di 2° categoria per un 
percentuale non superiore al 30% e comunque di peso per unita di volume non inferiore a 
26KN/m3; 

13 
08/05/20
17 18:41 

Si richiede conferma che le Relazioni, con riferimento a ciascun criterio di valutazione 

dell’offerta tecnica di cui alla tabella del paragrafo 4, da includere nella busta “B” – Offerta 

tecnica, sono complessivamente nr. 5, corrispondenti ai criteri: B.1.1, B1.2, B.2.1, B.2.2, 

B.3.1 e ciascuna del numero massimo di 30 cartelle formata A4, comprensive di tavole 

grafiche. 

RISPOSTA 

si risponde negativamente in quanto, come già precisato in precedente riscontro e tenuto 
conto degli uploads disponibili in piattaforma le relazioni sono 3 con riferimento ai criteri. 
Va da se che, quanto stabilito per i sub criteri, deve essere definito all’interno  delle 
relazioni di riferimento. 

14 

08/05/20
17 16:56 

10/05/20
17 10:51 

salve volevo porgere 2 quesiti: 

 - il primo relativamente il PASSoe in quanto il sistema mi da il seguente errore " Il CIG 

indicato non esiste o non è stato ancora definito"; 

 - il secondo quesito è relativo alla polizza assicurativa è necessaria con l'autentica 

notarile. 

RISPOSTA 
- Il CIG è stato perfezionato dal RUP; 
 - Rispetto al secondo quesito si risponde che non è necessaria  autentica notarile. 

15 
09/05/20
17 08:38 per quanto riguarda la polizza provvisoria, va autenticata da un notaio? 

RISPOSTA L’autentica non è obbligatoria 

16 
10/05/20
17 10:09 

In relazione alla presente procedura si chiede copia PDF dei pareri, nulla osta ed 

autorizzazioni acquisiti dagli Enti preposti nonché copia dell’atto di verifica, validazione ed 

approvazione tecnica del progetto posto a base di gara. 

RISPOSTA 
Si fa presente che la documentazione progettuale posta a base di gara è frutto di quanto 
già sottoposto a pareri e oggetto di successivo processo di verifica e validazione, giusti 
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verbali, come meglio rappresentato del Decreto a contrarre cui si rinvia, pubblicato sul 
sito istituzionale  nella sezione "Amministrazione trasparente".   
Ad ogni buon fine, si mettono a disposizione nella sezione “documentazione di gara” tali 
ulteriori documentazioni. 
Ad ogni buon fine, si mettono a disposizione nella sezione “documentazione di gara” tali 
ulteriori documentazioni. 

17 
10/05/20
17 10:50 

con la presente si comunica che nel sito ANAC non è possibile scaricare modello per il 

pagamento della tassa in quanto non presente 

RISPOSTA - Il CIG è stato perfezionato dal RUP, pertanto è possibile procedere 

18 
10/05/20
17 10:55 

Si richiede se in assenza di firma digitale di un soggetto è possibile la sottoscrizione 

manuale del dichiarante, quindi scansionare il documento in pdf e sottoscriverlo 

digitalmente dal legale rappresentante 

RISPOSTA Si risponde affermativamente. 

 

 

 

 

 


